

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3128

**D**

Unique Paper Code : 2312201102

Name of the Paper : Ancient Societies

Name of the Course : B.A. (Prog.) History (Major)

Semester : 1

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. How different sources helps in understanding of world civilizations.

विभिन्न स्रोत किस प्रकार विश्व सभ्यताओं को समझने में मदद करते हैं?

2. What do you understand by the term 'Bronze Age'? Discuss its significance in context to the emergence of Civilization.

'कांस्य युग' शब्द से आप क्या समझते हैं? सभ्यता के उद्भव के संदर्भ में इसके महत्व की चर्चा कीजिए।

3. Highlight the importance of craft production and trade in the Harappan/ Chinese (Shang) civilizations.

हड़प्पा/चीनी (शांग) सभ्यताओं में किल्प उत्पादन एवं व्यापार के महत्व पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the society and religion of the Bronze Age Civilizations of Harappa/ China (Shang).

कांस्ययुगीन सभ्यताओं-हड़प्पा/चीन (शांग)-के समाज और धर्म का वर्णन कीजिये।

5. Examine the various factors leading to the emergence of Bronze Age Civilizations in Mesopotamia (up to Akkadian Empire)/ Egypt (Old Kingdom).

कांस्ययुगीन सभ्यताओं-मेसोपोटामिया (अक्कादि साम्राज्य तक)/मिश्र (पुराना साम्राज्य)-के उदय के विभिन्न कारकों का परीक्षण कीजिये।

6. Analyze the nature of economy and state formation with reference to Bronze Age Civilization of Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)/ Egypt (Old Kingdom).

मेसोपोटामिया (अक्कादि साम्राज्य तक)/ मिश्र (पुराना साम्राज्य) की कांस्य युगीन सभ्यता के संदर्भ में अर्थव्यवस्था, राज्य गठन तथा समाज की प्रकृति का विश्लेषण कीजिये।

3128

4

7. Discuss the political and economic developments in Bronze age civilization of Minoan/Mycenaean.

मिनोअन/माइसिनि सभ्यता के राजनीतिक एवं आर्थिक विकास की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Archaeology
- (b) 'Urban Revolution'
- (c) Religion in Mesopotamia/Egypt
- (d) Minoan/Mycenaean art

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) पुरातत्व
- (ख) 'नगरीय क्रांति'
- (ग) मेसोपोटामिया/मिश्र में धर्म
- (घ) मिनोअन/माइसिनि कला

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3187 C

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the  
Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any five** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.



3187

2

2. किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Evaluate the significance of literary sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारम्भिक भारतीय इतिहास को पुनर्गठन में साहित्यिक स्रोतों के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

2. Describe the features of Neolithic cultures of India.

भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

3. Write a note on the economy and religion of the Harappans.

हड़प्पावासियों की अर्थव्यवस्था एवं धर्म पर एक निबंध लिखिये।

4. Analyse the social and religious conditions of later Vedic period.

3187

3

उत्तर वैदिककालीन सामाजिक एवं धार्मिक परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिये।

5. Describe the factors responsible for the rise of Buddhism and Jainism.

बौद्ध एवं जैन धर्मों के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिये।

6. Discuss Ashoka's Dhamma in the light of his inscriptions.

अशोक के अभिलेखों के प्रकाश में उसके धम्म की विवेचना कीजिये।

7. Critically evaluate the administrative system of the Mauryas.

मौर्यों की प्रशासनिक व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

8. What is the significance of the 'Sangam Age' in Indian history? Discuss.

भारतीय इतिहास में 'संगम युग' का क्या महत्व है ? विवेचना कीजिये।

P.T.O.

9. Review the social, economic and cultural conditions of India during c. 200 BC to 300 AD.

ई.पू. 200 से 300 ई. के बीच भारत की सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक परिस्थितियों का पुनर्निरीक्षण कीजिये।

10. Write short notes on any two of the following:

- (a) Palaeolithic period
- (b) Harappan town planning
- (c) Mahajanapada
- (d) Kanishka

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये।

- (क) पुरापाषाण काल
- (ख) हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना
- (ग) महाजनपद
- (घ) कनिष्क

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3096 **D**

Unique Paper Code : 2312201101\_DSC-1

Name of the Paper : History of India from earliest times upto c. 300 CE

Name of the Course : B.A. (Prog)

Semester : I

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Four** Questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

3096

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically assess the role of archaeological sources in reconstructing ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्निर्माण में पुरातात्विक खोजों के योगदान की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

2. Discuss the salient features of Palaeolithic cultures in India.

भारतीय पुरापाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

3. Describe the economy of the Harappans.

हड़प्पा सभ्यता की अर्थव्यवस्था का विवरण कीजिये।

3096

3

4. Trace the changes in polity and society during the later Vedic period.

उत्तरवैदिक काल के दौरान राजनीतिक व्यवस्था एवं समाज में आये परिवर्तनों को रेखांकित कीजिये।

5. Examine the causes of the rise of Buddhism and Jainism.

बौद्ध तथा जैन धर्म के उदय के कारणों का परीक्षण कीजिये।

6. Write an essay on Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म पर एक निबंध लिखिये।

7. Discuss the significance of Satavahana polity and economy.

सातवाहन राज्य-व्यवस्था एवं अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following :

(a) Vedic literature

(b) Decline of Harappan Civilization

P.T.O.



3096

4

(c) Magadha

(d) Shakas

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(क) वैदिक साहित्य

(ख) हड़प्पा सभ्यता का पतन

(ग) मगध

(घ) शक वंश

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3110 **D**

Unique Paper Code : 2312201101\_DSC 1

Name of the Paper : History of India from earliest  
times upto c. 300 CE

Name of the Course : **B. A. Programme**

Semester : I

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any Four** Questions.
3. **All questions** carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

P.T.O.

3110

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये।

1. Examine the importance of literary sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारम्भिक भारत के इतिहास के पुनर्गठन में साहित्यिक स्रोतों के महत्व का परीक्षण कीजिए।

2. Describe the important features of Neolithic cultures of India.

भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का विवरण कीजिये।

3110

3

3. Discuss the town planning of Harappan civilization.  
हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना की विवेचना कीजिये।

4. Examine the society and economy as reflected in the Rigveda.

ऋग्वेद में प्रतिबिम्बित समाज तथा अर्थव्यवस्था का परीक्षण कीजिये।

5. Describe the main features of the Megalithic cultures of India.

भारत की महापाषाण संस्कृतियों की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

6. Write an essay on the sixteen Mahajanapadas in the sixth century B.C.

छठी शताब्दी ई. पू. में सोलह महाजनपदों पर एक निबंध लिखिये।

7. Discuss the features of Mauryan administration.

मौर्य प्रशासन की विशेषताओं का विवेचन कीजिये।

P.T.O.

3110

4

8. Give an account of the social and economic conditions between c. 200 B. C. and 300 A.D.

ई 200 . पू से 300 ईके मध्य सामाजिक एवं आर्थिक दशा का विवरण दीजिये।

5/1/23  
(2003)

(2000)



Dec-2022

7

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3015

D

Unique Paper Code : 2312101101

Name of the Paper : History of India-I (From the beginning to the Fourth century BCE)

Name of the Course : B.A. Honours (History)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों को लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the textual sources for the construction of early Indian history. What are their limitations as sources?

आरंभिक भारत के इतिहासलेखन में प्रयुक्त लिखित/घाट्यात्मक स्रोतों का परिक्षण करें। स्रोतों के रूप में उनकी सीमाएं क्या हैं?

2. Analyse the regional distribution, tool typology and subsistence pattern of the Mesolithic cultures of India. How have the mortuary practices and rock art broadened our understanding of the Mesolithic life?

भारत के मध्यपाषाण संस्कृतियों के क्षेत्रीय वितरण, उपकरण-प्रकारों, तथा जीवन-निर्वाह पद्धतियों का विश्लेषण करें। अवाधान के तरीकों तथा शैल कला ने मध्यपाषाण जीवन की हमारी समझ को किस तरह से विस्तारित किया है?

OR

Analyse the main features of the Palaeolithic cultures of India.

भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण करें।

3. Highlight the main features and regional and chronological distribution of Neolithic cultures of the Indian subcontinent.

भारतीय उपमहाद्वीप की नवपाषाण संस्कृतियों के मुख्य विशेषताओं तथा क्षेत्रीय और कालानुक्रमिक वितरण पर प्रकाश डालें।

4. Critically examine the main stages in the evolution and expansion of the Indus Valley Civilization.

सिन्धु-घाटी सभ्यता के विकास तथा विस्तार के विभिन्न चरणों का आलोचनात्मक परिक्षण करें।

5. With special emphasis on the craft production discuss the main features of the economy of the Indus Valley Civilization.

शिल्प उत्पादन पर विशेष बल देते हुए सिन्धु घाटी सभ्यता की अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें।

6. Outline the main features of the Megalithic cultures of Peninsular India.

प्रायद्वीपीय भारत की महापाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित करें।

7. Examine the main changes in the social and political spheres of north India during the period between 1000 BCE and 600 BCE.

1000 ईसा पूर्व से 600 ईसा पूर्व के बीच उत्तर भारत की सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रों में आये मुख्य बदलावों का परिक्षण करें।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- (a) Nationalist School of historiography

इतिहासलेखन की राष्ट्रवादी परम्परा

- (b) Chalcolithic Cultures of India

भारत की ताम्र-पाषाण संस्कृतियाँ

- (c) Second Urbanization

द्वितीय नगरीकरण

- (d) Teachings of the Buddha

बुद्ध की शिक्षाएँ

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3187 C

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the  
Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any five** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.



3187

2

2. किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Evaluate the significance of literary sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारम्भिक भारतीय इतिहास को पुनर्गठन में साहित्यिक स्रोतों के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

2. Describe the features of Neolithic cultures of India.

भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

3. Write a note on the economy and religion of the Harappans.

हड़प्पावासियों की अर्थव्यवस्था एवं धर्म पर एक निबंध लिखिये।

4. Analyse the social and religious conditions of later Vedic period.

3187

3

उत्तर वैदिककालीन सामाजिक एवं धार्मिक परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिये।

5. Describe the factors responsible for the rise of Buddhism and Jainism.

बौद्ध एवं जैन धर्मों के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिये।

6. Discuss Ashoka's Dhamma in the light of his inscriptions.

अशोक के अभिलेखों के प्रकाश में उसके धम्म की विवेचना कीजिये।

7. Critically evaluate the administrative system of the Mauryas.

मौर्यों की प्रशासनिक व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

8. What is the significance of the 'Sangam Age' in Indian history? Discuss.

भारतीय इतिहास में 'संगम युग' का क्या महत्व है? विवेचना कीजिये।

P.T.O.

9. Review the social, economic and cultural conditions of India during c. 200 BC to 300 AD.

ई.पू. 200 से 300 ई. के बीच भारत की सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक परिस्थितियों का पुनर्निरीक्षण कीजिये।

10. Write short notes on any two of the following:

- (a) Palaeolithic period
- (b) Harappan town planning
- (c) Mahajanapada
- (d) Kanishka

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये।

- (क) पुरापाषाण काल
- (ख) हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना
- (ग) महाजनपद
- (घ) कनिष्क

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3069

D

Unique Paper Code : 2312101103

Name of the Paper : History of the USA :  
Independence to Civil War

Name of the Course : B.A. (Hons.) History 1 Year  
(DSC)

Semester : 1

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Analyze the role and contribution of the different forms of labour to the consolidation of the colonial economy in America.

अमेरिका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के सुदृढीकरण में श्रम के विभिन्न रूपों की भूमिका और योगदान का विश्लेषण करें।

2. Discuss the different ideological trends that have shaped the study of the American Revolution.

अमेरिकी क्रांति के अध्ययन को आकार देने वाली विभिन्न वैचारिक प्रवृत्तियों पर चर्चा करें।

3. Examine how the removal and marginalization of Shawnee and Cherokee Nations were resisted.

जांच करें कि शॉनी और चैरोकी राष्ट्रों को हटाने और हारिण पर झलने का विरोध कैसे किया गया।

4. Trace the central tenets of the Jefferson and Jackson administrations that converted the original peoples into minorities and placed them behind reserves to protect them from the white settlers.

जेफरसन और जैक्सन प्रशासन के केंद्रीय सिद्धांतों का पता लगाएं, जिन्होंने मूल लोगों को अल्पसंख्यकों में परिवर्तित कर दिया और उन्हें गिरे लोगों से बचाने के लिए रिजर्व में रखा।

5. Critically evaluate the causes and the consequences of the War of 1812.

1812 के युद्ध के कारणों और परिणामों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Evaluate the central tenets of the Monroe Doctrine.

मुनरो सिद्धांत के केंद्रीय सिद्धांतों का मूल्यांकन करें।

7. Discuss the nature of the plantation slave economy of the antebellum south.

पूर्वविलम्ब दक्षिण की बागान गुलाम अर्थव्यवस्था की प्रकृति पर चर्चा करें।



3069

4

8. 'The Civil War pitted Americans against Americans'.  
Explain this statement in the context of the issues  
that led to the War.

'गृहयुद्ध ने अमेरिकियों को अमेरिकियों के खिलाफ खड़ा कर दिया'। इस  
कथन की उन मुद्दों के संदर्भ में व्याख्या कीजिए जो युद्ध की ओर ले  
गए।

(3500)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3044

D

Unique Paper Code : 2312101102

Name of the Paper : Social Formations and  
Cultural Patterns of the  
Ancient World-I

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **FOUR** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**इसमें के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3044

2

2. कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. The available record for biological and cultural evolution of humans shows that the two processes were closely interrelated. Discuss.

मानव जैविक तथा सांस्कृतिक उत्पत्ति का उपलब्ध अभिलेख दर्शाता है कि दोनों प्रक्रियाएँ घनिष्ट रूप से अन्तर्सम्बन्धित थीं। विवेचना कीजिए।

2. The Mesolithic hunter-gatherers were true pioneers of a food producing revolution. Elaborate.

मध्यपाषाण शिकारी संग्रहक स्वाद्य उत्पादन क्रांति के सही पर्यदर्शक थे। विस्तार कीजिये।

3. Discuss the importance of environmental and demographic factors leading to the origins of food production.

स्वाद्य उत्पादन की उत्पत्ति में पर्यावरण तथा जनसांख्यिकीय कारकों के सापेक्ष महत्वों की चर्चा कीजिये।

3044

3

4. Review the different aspects of Neolithic economy and society on the basis of sites in West Asia and Europe.

दक्षिण पश्चिम एशिया एवं यूरोप में स्थलों के आधार पर नवपाषाणीय अर्थव्यवस्था एवं समाज के विभिन्न पहलुओं की समीक्षा कीजिये।

5. Account for the emergence of Bronze Age civilization in any one of the following :

- (a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)
- (b) Egypt (Old Kingdom)
- (c) China (Shang)

निम्नलिखित में से किसी एक कांस्ययुगीन सभ्यता के उद्भव के कारण बताइये :

- (अ) मेसोपोटेमिया (अक्कादि साम्राज्य तक)
- (ब) मिस्र (प्राचीन साम्राज्य)
- (स) चीन (शांग)

6. Describe the growth of social, cultural, and political complexities in any one of the following Bronze Age civilizations of the ancient world :

- (a) Sumer and Akkadian
- (b) Egyptian (Old Kingdom)
- (c) China (Shang)

P.T.O.

निम्नलिखित कांस्ययुगीन सभ्यताओं में से किसी एक की राजनीतिक, सामाजिक, एवं सांस्कृतिक जटिलताओं के विकास का वर्णन कीजिये :

- (अ) मेसोपोटेमिया (अक्कादि साम्राज्य तक)
- (ब) मिश्र (प्राचीन साम्राज्य)
- (स) चीन (शांग)

7. Review the salient features, and evidence, of nomadic pastoralism in West Asia in the third and second millennium BCE.

ईपू तीसरी और दूसरी सहस्राब्दी में पश्चिम एशिया में पशुपालक स्वानाबदेशी की विशेषताओं तथा साध्यों की समीक्षा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Rock Art
- (b) Neolithic Revolution
- (c) Urbanization
- (d) Hittites and Advent of Iron

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) प्रस्तर कला
- (ब) नवपाषाण क्रांति
- (स) नगरीकरण
- (द) हिंस्र एवं लौह का उद्भव



24  
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3479

C

Unique Paper Code : 62314360

Name of the Paper : History of India, c. 1200-1700 (New Course)

Name of the Course : B.A. (Prog) DSC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Student must attempt five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

P.T.O.

3479

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में कीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Describe Alauddin Khalji's administrative policy. What was its overall impact on Sultanate?

अलाउद्दीन खिलजी की प्रशासनिक नीति का वर्णन कीजिए। सल्तनत पर इसका समय प्रभाव क्या था?

2. Discuss the evolution of the Iqta system in the 13th and 14th centuries.

13वीं और 14वीं शताब्दी में इक्ता प्रणाली के विकास की चर्चा कीजिए।

3. Elaborate the nature of administrative structure of Vijayanagar Kingdom.

विजयनगर राज्य के प्रशासनिक ढाँचे के स्वरूप का सविस्तार वर्णन कीजिए।

3479

3

4. Trace the emergence and the growth of the Jagirdari system under the Mughals.

मुगलों के अधीन ज़मींदारी व्यवस्था के उदय और विकास को रेखांकित कीजिए।

5. Write an essay on Mughal-Rajput relations.

मुगल-राजपूत सम्बन्धों का पर एक निबंध लिखिए।

6. Discuss the emergence of the Maratha State under Shivaji.

शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उदय की चर्चा कीजिए।

7. To what extent do Mughal Miniature paintings reflect contemporary society?

मुगल लघु चित्रकला समकालीन समाज को किस तरह अभिव्यक्त करती है?

8. Analyze the role of Kabir in Medieval society.

मध्यकालीन समाज में कबीर की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

3479

4

9. Elucidate the growth of English and Dutch East India Companies across the Indian Ocean in the 17th century.

17वीं शताब्दी में हिन्द महासागर में अंग्रेजी और डच ईस्ट इंडिया कंपनियों के विकास का विवरण दीजिए।

10. Write short notes on any two of the following:

- (i) Ziauddin Barani
- (ii) Nobility under Ilbari & Khalji
- (iii) Mansabdari system
- (iv) Hampi
- (v) Fatehpur Sikri

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) जियाउद्दीन बरनी
- (ii) इलबारी और खलजी के अधीन उमरावर्ग
- (iii) मनसबदारी व्यवस्था
- (iv) हम्पी
- (v) फतेहपुर सीकरी

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4476 C

Unique Paper Code : 12311346

Name of the Paper : History of India- III  
(c. 750 -1200) (New Course)

Name of the Course : History (NC)

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions
3. **All** questions carry equal marks
4. Answer may be written either in English or Hindi, but same medium should be used throughout.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

P.T.O.



3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

1. Evaluate the significance of epigraphic sources available for the reconstruction of the period of your study.

आपके अध्ययन काल की पुनर्रचना के लिए उपलब्ध अभिलेखीय साक्ष्यों के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

2. Critically evaluate the usefulness of the 'Indian feudalism' model to explain early medieval India.

आरंभिक मध्यकालीन भारत की व्याख्या के लिए 'भारतीय सामन्तवाद' प्रारूप की उपयोगिता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

3. What are the various theories regarding the origin of the Rajputs? Explain.

राजपूतों की उत्पत्ति से संबंधित विभिन्न सिद्धांत क्या हैं? व्याख्या कीजिये।

4. Elucidate the phenomenon of agrarian expansion and peasantization of tribes during the period of your study. Also analyse the factors responsible for the same.

आपके अध्ययन काल के दौरान कृषि का विस्तार एवं जनजातियों के कृषककरण का वर्णन कीजिये। इनके लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण भी कीजिये।

5. Discuss various aspects of inter-regional and maritime trade during c. 750-1200 CE.

लगभग 750-1200 ई. के दौरान अंतर-क्षेत्रीय और सामुद्रिक व्यापार के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिये।

6. Highlight the salient features of Bhakti in early medieval south India.

आरंभिक मध्यकालीन दक्षिण भारत में भक्ति की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

7. Write an essay on the growth of regional languages and literature during early medieval period.

पूर्व मध्यकाल के दौरान क्षेत्रीय भाषाओं एवं साहित्य के विकास पर एक निबंध लिखिए।

4476

4

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

(a) Chola state as a Segmentary state

चोल राज्य एक विखंडीय राज्य के रूप में

(b) Untouchability

अस्पृश्यता

(c) Tantricism

तंत्रवाद

(d) Nagar and Dravida styles of architecture

वास्तुकला की नागर और द्रविड़ शैलियां

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4522 C

Unique Paper Code : 12311348

Name of the Paper : History of India - IV  
(c.1200-1500) (New Course)

Name of the Course : B.A (Hons.) History

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

4522

2

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically analyse the varied historiographical perceptions of Zia Barani's *Tarikh-i Firuzshahi*. Was it the most vigorous Persian *Tarikh* of all?

ज़िया बरनी की तारीख - ए फिरोज़शाही की विभिन्न ऐतिहासिक धारणाओं का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या यह सबसे सशक्त फारसी तारीख थी ?

OR

अथवा

The *Malfizat* texts emerge as an important genre of Sufi literature. Are they valuable to reconstruct aspects of social and political history ?

मलफुज़ात ग्रंथ सूफी साहित्य की एक महत्वपूर्ण विधा के रूप में उभरे हैं। क्या वे सामाजिक और राजनीतिक इतिहास के पहलुओं के पुनिर्माण के लिए मूल्यवान हैं ?

4522

3

2. Examine the importance of inscriptions to study the Kakatiya history.

काकतीय इतिहास के अध्ययन के लिए अभिलेखों के महत्व का परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the evolution of the *Iqta* system in the Delhi Sultanate. Has recent research changed the perception related to it ?

दिल्ली सल्तन में इक्ता व्यवस्था के विकास की चर्चा कीजिए। क्या हाल के शोध ने इससे संबंधित धारणा को बदल दिया है ?

4. Assess the different elements evident in the political culture of the Vijayanagar state.

विजयनगर राज्य की राजनीतिक संस्कृति में दृष्टिगत विभिन्न तत्वों का आकलन कीजिए।

5. Analyze the evolving perceptions of the Qutb Complex.

कुतुब परिसर की विकसित होती हुई धारणाओं का विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.



6. Evaluate the different aspects of rural economy and technology during the period of your study.

अपने अध्ययन काल के दौरान ग्रामीण अर्थव्यवस्था और प्रौद्योगिकी के विभिन्न पहलुओं का मूल्यांकन कीजिए।

7. Do you agree with the view that the popular monotheistic movements which were represented by Kabir and Nanak has socio-economic base?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि लोकप्रिय एकोश्वरवादी आंदोलनों, जिनका प्रतिनिधित्व कबीर और नानक ने किया था, का सामाजिक-आर्थिक आधार था ?

8. Describe the emergence of the women saints in Medieval Indian society.

मध्यकालीन भारतीय समाज में महिला संतों के उद्भव का वर्णन कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3454 C

Unique Paper Code : 62314360

Name of the Paper : History of India, C. 1200-1700 (New Course)

Name of the Course : B.A. (Prog) DSC

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Student must attempt five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

P.T.O.

3454

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically analyze the composition of nobility during the 13th and 14th centuries.

13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान अमीर वर्ग की संरचना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Describe the experiments of Mohammad-bin-Tughlaq.

मुहम्मद-बिन-तुगलक की योजनाओं का वर्णन कीजिए।

3. What was the role of the *Nayankara* system in the administration of the Vijayanagara Empire? Discuss.

विजयनगर साम्राज्य के प्रशासन में नयंकार प्रणाली की क्या भूमिका थी? विवेचना कीजिए।

3454

3

4. Trace the development of the *jagirdari* system from Akbar to Aurangzeb.

अकबर से औरंगजेब तक जागीरदारी व्यवस्था के विकास का वर्णन कीजिए।

5. Analyze Akbar's Rajput policy.

अकबर की राजपूत नीति का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the different stages of the Mughal-Maratha conflict.

मुगल-मराठा संघर्ष के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

7. The city of Hampi was a reflection of imperial power. Discuss.

हम्पी शहर शाही सत्ता का प्रतिबिंब था। विवेचना कीजिए।

8. Evaluate the importance of the Chisti silsila in the medieval period.

मध्यकाल में चिश्ती सिलसिला के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

P.T.O.

3454

4

9. How the Mughal Empire has been portrayed differently by contemporary historiography?

समकालीन इतिहासलेखन द्वारा मुगल साम्राज्य को किस प्रकार अलग ढंग से चित्रित किया गया है?

10. Write short notes on **any two** of the following:

(i) Iqta system

(ii) Alauddin's Agrarian reform policy

(iii) Mughal Painting under Jahangir

(iv) Kabir

(v) Maritime trade in 17<sup>th</sup> century

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(i) इकता प्रणाली

(ii) अलाउद्दीन की कृषि सुधार नीति

(iii) जहाँगीर के अधीन मुगल चित्रकला

(iv) कबीर

(v) 17वीं शताब्दी में समुद्री व्यापार

(5000)



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3374

C

Unique Paper Code : 62313363

Name of the Paper : Introduction of Art in the  
Indian sub-continent

Name of the Course : B.A. Prog. History - SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3374

2

2. किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Trace the historiography of Indian art from colonial to the present times.

औपनिवेशिक से लेकर वर्तमान समय तक भारतीय कला के इतिहास-लेखन का पता लगाएं।

2. Explain various forms of art based on socio-economic aspect.

सामाजिक-आर्थिक पहलू पर आधारित कला के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए।

3. In what ways did the Gandhara School of Art differ from the Mathura School of Art?

गंधार कला शैली मथुरा कला शैली से किस प्रकार भिन्न है ?

3374

3

4. Examine the contribution of the Chola dynasty to Indian art.

भारतीय कला में चोल वंश के योगदान का परीक्षण कीजिए।

5. Trace the evolution and development of Nagar or Dravida style of temple architecture.

मंदिर वास्तुकला की नागर या द्रविड़ शैली के विकास का व्याख्यान करें।

6. Highlight the important characteristics of Mughal architecture with an example of either tomb, mosque or palace.

मकबरे, मस्जिद या महल के उदाहरण के साथ मुगल वास्तुकला की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

7. Discuss the contribution of the artwork of Raja Ravi Verma of Amrita shergill in the growth of modern Indian painting?

राजा रवि वर्मा और अमृता शेरगिल की कलाकृति ने आधुनिक भारतीय चित्रकला के विकास को कैसे आगे बढ़ाया ?

P.T.O.

3374

4

8. What is the contribution of Bengal School in the development of Modern Indian art?

आधुनिक भारतीय कला के विकास में बंगाल स्कूल का क्या योगदान है?

9. Examine the major trends in painting during the Indian national movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान चित्रकला की प्रमुख प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on any TWO-

(a) Ajanta painting

(b) Shilpasatric tradition

(c) Bengal school of art

(d) Folk art

किसी भी दो के संक्षिप्त टिप्पणी लिखें-

(क) अजंता पेंटिंग

(ख) शिल्पशास्त्र परंपरा

(ग) बंगाल स्कूल ऑफ आर्ट

(घ) लोक कला

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3706

C

Unique Paper Code : 12315357

Name of the Paper : Making of Post-Colonial  
India (c. 1950-1990)

Name of the Course : B.A. (Hons.)

Semester : III [CBCS-LOCF : GE]

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions in all.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्न कीजिये।

P.T.O.



3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Do you agree that the Constituent Assembly framed India's constitution as an instrument to achieve social revolution and modernization? Elaborate.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि संविधान सभा ने भारत को संविधान को सामाजिक क्रांति और आधुनिकीकरण प्राप्त करने के साधन के रूप में बनाया था? विस्तार में लिखिए।

2. Is it correct to argue that the formation of cultural and political identities based on languages was decisive in the reorganization of states after independence? Elaborate.

क्या यह तर्क देना सही है कि स्वतंत्रता पश्चात राज्यों के पुनर्गठन में भाषाओं के आधार पर सांस्कृतिक और राजनीतिक पहचान का निर्माण निर्णायक सिद्ध हुआ? विस्तार में लिखिए।

3. Discuss the salient features of the first two five years plans adopted by the Government of India.

भारत सरकार है द्वारा अपनाई गई प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

OR/या

Is it apt to argue that the industrial and agricultural development policies adopted by India resulted in the creation of unevenness in social and economic development? Elaborate by comparing the examples of Punjab and Bihar.

क्या यह तर्क देना उचित है कि भारत द्वारा अपनाई गई औद्योगिक और कृषि विकास नीतियों के परिणामस्वरूप सामाजिक और आर्थिक विकास में असमानता पैदा हुई? पंजाब और बिहार के उदाहरणों की तुलना करके विस्तार से लिखिए।

4. Discuss the salient features of the Non-Aligned Movement. To what extent was Nehru successful in adopting an anti-imperialist foreign policy?

गुटनिरपेक्ष आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। साम्राज्यवाद विरोधी विदेश नीति अपनाने में नेहरू किस हद तक सफल रहे?

5. Discuss the role of the political parties in the democratic transformation of India in the first three decades of independence. Elaborate one of the following case studies: (a) One-Party Dominant System (b) Left Parties (c) Dravidian Movement.

स्वतंत्रता के पहले तीन दशकों में भारत के लोकतांत्रिक परिवर्तन में राजनीतिक दलों की भूमिका की विवेचना कीजिए। निम्नलिखित वृत्त

अध्ययनों (केस स्टडीज़) में से एक को विस्तृत करें: (अ) एक-प्रमुख दलीय व्यवस्था (ब) वाम दल (लेफ्ट पार्टियां) (स) द्रविड़ आंदोलन।

6. Discuss the political and economic context of the JP movement. Is it correct to argue that the JP movement created critical political atmosphere leading to the imposition of the Emergency of 1975-77?

जेपी आंदोलन के राजनीतिक और आर्थिक संदर्भ की विवेचना कीजिए। क्या यह तर्क देना सही है कि जेपी आंदोलन ने 1975-77 के आपातकाल को लागू करने के लिए महत्वपूर्ण राजनीतिक माहौल बनाया?

7. How did the V. P. Singh Government's proposal to implement the Mandal Commission recommendations on reservation transform the political discourse on caste in India?

आरक्षण पर मंडल आयोग की सिफारिशों को लागू करने के वी. पी. सिंह सरकार के प्रस्ताव ने भारत में जाति पर राजनीतिक विमर्श को कैसे बदल दिया?

8. Do you agree that the themes of popular cinema reflected the changes in socio-cultural milieu in independent India?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि लोकप्रिय सिनेमा की विषय वस्तु ने स्वतंत्र भारत में सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश में बदलाव को प्रतिबिंबित किया।

(4000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4499 C

Unique Paper Code : 12311347

Name of the Paper : Rise of Modern West - I  
(New Course) CORE

Name of the Course : B.A. (Hons.) History (NC)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.



4499

2

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. To what extent were endogenous contradictions crucial determinants in the transition from feudalism to capitalism.

किस सीमा तक आंतरिक अंत:विरोध सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में निर्णायक निर्धारक थे।

2. Elucidate the distinctive traits of the Spanish or Portuguese empires with special reference to mining and plantation sectors.

खनन और बागान क्षेत्र के विशेष संदर्भ में स्पेनी अथवा पुर्तगाली साम्राज्यों के विशिष्ट लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

3. Examine the socio-economic roots of the Renaissance in Italy.

4499

3

इटली में पुनर्जागरण के सामाजिक-आर्थिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।

4. Evaluate the cultural developments of the European Renaissance.

यूरोपरीय पुनर्जागरण के सांस्कृतिक विकास का मूल्यांकन कीजिए।

5. Trace the origins of Reformation in Germany and England.

जर्मनी एवं इंग्लैंड में धर्मसुधार आंदोलन की उत्पत्ति की रूप-रेखा प्रस्तुत कीजिए।

6. Analyze the main economic developments of 16th century Western Europe.

16वीं शताब्दी पश्चिम यूरोप में मुख्य आर्थिक विकासों का विश्लेषण कीजिए।

7. Outline the causative factors that led to the Price Revolution. What was its impact on the European economy?

P.T.O.



4499

4

मूल्य क्रांति के लिए जिम्मेवार प्रेरणार्थक कारकों को रेखांकित कीजिए।  
इसका युरोपीय अर्थव्यवस्था का क्या प्रभाव पड़ा ?

8. The State system in Western Europe is associated with the strengthening of the monarchy. Discuss with reference to any of the following : England/France/Spain/Russia.

पश्चिमी यूरोप में राज्य व्यवस्था राजतंत्र के सुदृढ़िकरण से सम्बंधित था।  
इंग्लैंड/फ्रान्स/स्पेन/रूस में से किसी एक के संदर्भ में इसकी विवेचना  
कीजिए।

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4408 C

Unique Paper Code : 12313352 (NC)

Name of the Paper : Understanding Heritage

Name of the Course : B. A. (Hons) History

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answer may be written in Hindi or English, but the same medium should be followed throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें।

P.T.O.

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. In the recent years, the idea of intangible heritage has expanded the concept of heritage. Explain.

हाल के वर्षों में विकसित अल्पसंख्यक धरोहर संबंधी विचारधारा ने, धरोहर की अवधारणा को विस्तृत कर दिया है। विवेचना कीजिये।

2. In India, there is a robust institutional infrastructure and state organization for maintenance of heritage sites in India. Discuss this highlighting the role of Archaeology Survey of India.

भारत में धरोहर क्षेत्रों के संरक्षण के लिए एक ठोस संस्थागत ढांचा एवं राजकीय संगठन उपलब्ध है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की भूमिका पर प्रकाश डालते हुए विश्लेषण कीजिये।

3. In conflict-ridden societies and nations, preserving heritage is a very challenging task. Discuss this with special emphasis on the role of UNESCO and ICOMOS.

संघर्ष-ग्रस्त समाजों एवं राष्ट्रों में धरोहर का संरक्षण अत्यंत चुनौतीपूर्ण कार्य है। UNESCO और ICOMOS की भूमिका के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजिये।

4. Discuss the various challenges of heritage conservation in India? Support your answer with suitable example/examples.

भारत में धरोहर संरक्षण में आने वाली मुख्य चुनौतियों की विवेचना कीजिए उपयुक्त उदाहरण देकर अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

5. The citizens apathy towards heritage combined with unplanned urban growth, adversely impact historical sites. Examine the statement citing specific case studies.

धरोहर के प्रति नागरिकों की उदासीनता और अनियोजित शहरी विकास, ऐतिहासिक स्थलों को हानिकारक रूप से प्रभावित करते हैं। विशिष्ट उदाहरणों का ब्यौरा देकर इस वक्तव्य का परीक्षण कीजिये।

6. An understanding of urban ecologies and cultural geography important for heritage conservation. Elaborate.

4408

4

विरासत संरक्षण के लिए शहरी परिस्थितिकी और सांस्कृतिक भूगोल की समझ महत्वपूर्ण है। विस्तार कीजिये।

7. How do museums promote nationalism and cultural unity? Elaborate.

संग्रहालय किस प्रकार राष्ट्रवाद और सांस्कृतिक एकता को बढ़ावा देते हैं ?

8. How do field visits enhance our understanding of heritage and historical sites?

अध्ययन यात्राएँ किस प्रकार धरोहर और ऐतिहासिक स्थलों के बारे में हमारी समझ को बढ़ाते हैं ?

(5000)



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3301 C

Unique Paper Code : 62317520

Name of the Paper : Issues in Twentieth-Century  
World History I

Name of the Course : B.A. (Prog) III

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3301

2

2. किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you mean by World History?

विश्व इतिहास से आप क्या समझते हैं ?

2. What were the consequences of the First World War?

प्रथम विश्व युद्ध के परिणाम क्या थे?

3. How Bolsheviks came to power in October 1917?

अक्टूबर 1917 में बोलशेविक कैसे सत्ता में आए?

4. What are the debates on socialism? What was the role of the Communist International (Comintern) ?

3301

3

समाजवाद पर कौन-कौन से वाद-विवाद हैं? कम्युनिस्ट इंटरनेशनल (कॉमिन्टर्न) की क्या भूमिका थी?

5. How was the League of Nations organized? Why did the League fail to preserve peace?

राष्ट्र संघ का आयोजन कैसे किया गया? लीग ऑफ नेशंस बनाए रखने में क्यों विफल रही?

6. Account for the rise of Nazism in Germany or Militarism in Japan after the First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद जर्मनी में नाज़ीवाद या जापान में सैन्यवाद के उदय का कारण बताइए।

7. Explain briefly the suffragette movement in England.

इंग्लैण्ड में महिला मताधिकार आन्दोलन की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

8. Explain briefly the anti-colonial struggle in Indonesia.

इंडोनेशिया में उपनिवेश-विरोधी संघर्ष की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

3301

4

9. Do you think that formation of the United Nations was necessary to create a peaceful World?

क्या आपको लगता है कि शांतिपूर्ण विश्व बनाने के लिए संयुक्त राष्ट्र का गठन आवश्यक था?

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Paris Peace Settlement, 1919

पेरिस शांति समझौता, 1919

(b) Fascism

फासीवाद

(c) Modern Art

आधुनिक कला

(d) Second World War

द्वितीय विश्वयुद्ध

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3215 C

Unique Paper Code : 62317520

Name of the Paper : Issues in Twentieth-Century  
World History I

Name of the Course : B.A. (Prog) III

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.



3215

2

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is World History?

विश्व इतिहास क्या है ?

2. Discuss the consequences of World War I on Europe and the wider World?

यूरोप और व्यापक विश्व पर प्रथम विश्व युद्ध के परिणामों पर चर्चा करें?

3. What is League of Nations? Discuss the circumstances that led to the formation of it.

संघ क्या है? उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनके कारण इसका निर्माण हुआ।

4. What were the factors that led to the formation of USSR?

3215

3

सोवियत संघ के गठन के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे?

5. What is Nazism? Discuss the role of Germany during World War II.

नाज़ीवाद क्या है? द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान जर्मनी की भूमिका की विवेचना कीजिए।

6. How militarism led Japan to the World War II?

कैसे सैन्यवाद ने जापान को द्वितीय विश्व युद्ध की ओर अग्रसर किया?

7. Discuss the anti-colonial struggles of Indonesia.

इंडोनेशिया के उपनिवेश-विरोधी संघर्षों की विवेचना कीजिए।

8. How UN got formed after the Second World War?

द्वितीय विश्व युद्ध के बाद UN का गठन कैसे हुआ?

P.T.O.

3215

4

9. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखें।

(a) The Suffragette movement

भारतीय आंदोलन

(b) V I Lenin

वी आई लेनिन

(c) Nazism

नाजीवाद

(d) Picasso

पिकासो

(5000)

(3)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4078 C

Unique Paper Code : 12311504

Name of the Paper : History of India VII  
(c. 1600-1750)

Name of the Course : B. A. (Hons) History

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any four questions
3. All questions carry equal marks
4. Answer may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Do you agree with the view that the travelogues of Bernier and Manucci represent a selective and biased account of 17th century India? Give reasons in support of your argument.

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि सत्रहवीं शताब्दी भारत के विषय में बर्नियर और मनुची के यात्रा वृतांत चयनात्मक और पक्षपातपूर्ण हैं?

2. Discuss the reasons that led to a breach in the Mughal relations with the states of Marwar and Mewar in the last three decades of the 17th century.

सत्रहवीं शताब्दी के अंतिम तीन दशकों में, मुगलों को, मारवाड़ एवं मेवाड़ जैसे राजपूत राज्यों के साथ संबंधों में विच्छेद होने के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिये।

3. Did Maratha polity under the Peshwas mark a significant departure from the state organization established by Shivaji?

क्या पेशवाओं के अधीन मराठा राज्यतंत्र, शिवाजी द्वारा स्थापित राज्य संगठन से महत्वपूर्ण रूप में अलग था ?

4. Like some of his other measures, Aurangzeb's policy towards Jizya, temples, and music was inconsistent. Do you agree?

उसके कुछ अन्य उपायों की तरह, औरंगजेब की जज़िया, मंदिरों एवं संगीत के प्रति नीतियाँ भी असंगत थीं। क्या आप सहमत हैं ?

5. In the Mughal courtly culture, the concept of "mirzai" implied a social and spiritual refinement of the self. Elaborate.

मुगल राजदरबारी संस्कृति में "मिर्जाई" की अवधारणा का अर्थ था स्वयं की सामाजिक और अध्यात्मिक शुद्धता। विस्तार कीजिये।

6. Elucidate the visual expression of the Mughal imperial ideology either through the planning and buildings of Shahjahanabad OR through the allegory and symbolism in the paintings under Jahangir.



शाहजहानाबाद की योजना एवं भवनों अथवा जहाँगीर की चित्रकला में निहित प्रतीकात्मकता एवं रूपक द्वारा मुगल शाही विचारधारा की दृष्टांत अभिव्यक्ति पर प्रकाश डालिए।

7. The Indian response to European crafts and technology during the 16th and 17th century was guided more by utilitarian considerations than xenophobic reaction. Do you agree?

सोलहवीं और सत्रहवीं शताब्दी के दौरान यूरोपीय कारीगरी एवं तकनीक के प्रति भारतीय प्रतिक्रिया विदेशी-घृणा की बजाय उपयोगवादी सोच से निर्देशित थी। क्या आप सहमत हैं ?

8. Critically analyse the "Dark Age" Vs "Economic Prosperity" debate related to the interpretation of first half of the 18th century in Indian history.

भारतीय इतिहास में अठारहवीं शताब्दी पूर्वार्ध की व्याख्या से संबंधित "अंधकार युग" बनाम "आर्थिक समृद्धि" जैसे बहसों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4149 C

Unique Paper Code : 12317515

Name of the Paper : History of the USA :  
Independence to Civil War

Name of the Course : B.A. (Hons.) History III  
Year (DSE)

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

4149

2

2. सभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the role and contributions of different forms of labour to the consolidation of the colonial economy in America.

अमेरिका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के सुदृढीकरण में श्रम के विभिन्न रूपों की भूमिका और योगदान का परीक्षण कीजिए।

2. Do you agree with the view that the British imperialist policies after 1763 made the Revolution imminent?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 1763 के बाद ब्रिटिश साम्राज्यवादी नीतियों ने क्रांति को आसन्न बना दिया था ?

3. Critically examine the view that the Federal Constitution of 1789 was an 'economic document'?

4149

3

इस दृष्टिकोण का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए कि 1789 का संघीय संविधान एक 'आर्थिक' दस्तावेज़ था ?

4. Trace the impact of Jefferson and Jackson expansionist westward policies on the indigenous tribes. Explain with reference to the resistance of the Cherokee tribes.

स्वदेशी जनजातियों पर जेफरसन और जैक्सन विस्तारवादी पश्चिम की नीतियों के प्रभाव का पता लगाएं। चरोकी जनजातियों के प्रतिरोध के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the nature and objectives of the Irish Land League in America in the nineteenth century. Did it influence and transform the attitudes of the Irish immigrants towards American society?

उन्नीसवीं सदी में अमेरिका में आयरिश लैंड लीग की प्रकृति और उद्देश्यों पर चर्चा करें। क्या इन्होंने अमेरिकी समाज के प्रति आयरिश प्रवासियों के दृष्टिकोणों को प्रभावित और परिवर्तित किया ?

6. Analyze the causes and consequences of the War of 1812.

P.T.O.

1812 के युद्ध के कारणों और परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

7. Examine the patterns of slave resistance with particular reference to the challenges posed by female slaves in nineteenth-century America.

उन्नीसवीं सदी के अमेरिका में महिला दासों द्वारा पेश की गई चुनौतियों के संदर्भ में दास प्रतिरोध के पैटर्न की जांच करें।

8. Is it fair to suggest that the Civil War was a 'brutal and a horrible experience for the soul of America'? Explain in the context of the issues that led to the War.

क्या यह सुझाव देना उचित है कि गृहयुद्ध अमेरिका का एक 'क्रूर और आत्मा के लिए एक भयानक अनुभव' था ? उन मुद्दों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए जिनके कारण युद्ध हुआ।



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3039 C  
Unique Paper Code : 62313518  
Name of the Paper : POPULAR CULTURE  
Name of the Course : B.A. (Programme)- SEC  
Paper  
Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions in all. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3039

2

2. कूल किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Do you agree with the view that Popular Culture is similar to Mass Culture? Elaborate.

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि लोकप्रिय संस्कृति जन संस्कृति के समान है? विस्तृत व्याख्या कीजिये।

2. Trace the evolution of theatre and dance within the Indian Popular Culture.

भारतीय लोकप्रिय संस्कृति के भीतर रंगमंच और नृत्य के विकास को रेखांकित करें।

3. Does Folk songs and Folk dances reflect the regional variations of India? Explain with suitable examples.

'लोक गीत और लोक नृत्य भारत की क्षेत्रीय विविधताओं को दर्शाते हैं?' कथन को उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the significance of ritual practices in Indian festive celebrations.

3039

3

भारतीय उत्सव में अनुष्ठान-प्रथाओं के महत्व की व्याख्या करें।

5. Do you think that ritual traditions reflect the cultural diversity of India? Elaborate.

क्या आप मानते हैं कि धार्मिक परंपराएं भारत की सांस्कृतिक विविधता को दर्शाती हैं? विस्तृत व्याख्या कीजिये।

6. Climate and geography determine the development of dietary habits and cuisine of a region? Explain with examples.

जलवायु और भूगोल किसी क्षेत्र की आहार संबंधी आदतों और व्यंजनों के विकास को निर्धारित करते हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

7. Fairs in India are not only significant centers of culture but also hub of commercial activities. Elaborate.

भारत में मेले न केवल संस्कृति के महत्वपूर्ण केंद्र हैं बल्कि व्यावसायिक गतिविधियों का भी केंद्र हैं। विस्तृत व्याख्या कीजिये।

8. Analyse how Pilgrim centres have contributed towards the development of tourism in India.

विश्लेषण करें कि भारत में पर्यटन के विकास में तीर्थ केंद्रों ने कैसे योगदान दिया है, इसका विश्लेषण करें।

P.T.O.

3039

4

9. How does popular cinema impact the family, marriage and human relations in Indian society?

भारतीय समाज में लोकप्रिय सिनेमा परिवार और विवाह संस्थाओं के साथ मानव संबंधों को किस तरह प्रभावित कर रहा है?

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

1. Urs in Ajmer

अजमेर में उर्स

2. Tantric Practices

तांत्रिक अभ्यास

3. Legends

दंतकथाएँ

4. Nautanki

नौटंकी

30/11/22

(5000)